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Úvod

Současný svět se rychle mění a lidé již neočekávají, že budou mít jedno

zaměstnání po celý život a připouštějí, že práce může znamenat potřebu přestěhovat se

do zahraničí. Krátkodobá nebo dlouhodobá pracovní zkušenost v zahraničí umožňuje

získat nenahraditelné dovednosti, rozšířit si obzory a stát se součástí vzájemného

ovlivňování mnoha kultur. Mnoho lidí to považuje za velmi obohacující zkušenost,

která jim, díky znalostem získaných při práci v zahraničí, pomůže nalézt lepší

zaměstnání, jestliže se rozhodnou vrátit zpátky domů. Jít pracovat do zahraničí je však

rozhodnutí, které vyžaduje pečlivé promyšlení a uvážení a je nutné být dobře připraven.

Na evropském trhu práce pracovníci stárnou a míra zaměstnanosti se často

rychle mění z roku na rok. Evropská pracovní mobilita neustále roste, a i když některé

země v počátku zavedly omezení pro pracovníky z nových členských zemí EU, většina

z nich je nyní zrušena. Mnoho lidí již ve svém produktivním věku nemá jen jedno

zaměstnání a to lze považovat za velkou příležitost pro prozkoumání řady odvětví, rolí

a míst. Zaměstnanci i zaměstnavatelé mohou využít neustále se vyvíjejícího složení

pracovního trhu v Evropě: uchazeči o zaměstnání mohou vyzkoušet široký rozsah

rozvíjejících se pracovních modelů, jako je práce na dálku a sdílení pracovního místa;

zaměstnavatelé mohou využívat žádosti o zaměstnání ze zahraničí a zajistit tak

různorodou a energickou pracovní sílu. Při poskytnutí správné pomoci a podpory

mohou zaměstnavatelé i uchazeči o zaměstnání nalézt příležitosti pro zaměstnání i

nábor zaměstnanců mimo své bezprostřední okolí.

Jednou ze čtyř svobod jednotného vnitřního trhu EU je volný pohyb osob.

Římskou smlouvou z roku 1957, kterou bylo vytvořeno Evropské ekonomické

společenství, bylo vytvořeno právo volného pohybu, ovšem pouze osobám ekonomicky

činným – pracovníkům, živnostníkům, podnikatelům a jejich rodinným příslušníkům.

V roce 1987 přijetím Jednotného evropského aktu se toto právo rozšířilo na všechny

osoby – tj. i na studenty a důchodce a další ekonomicky neaktivní obyvatele. Tento

proces završilo zavedení evropského občanství v roce 1993, které výslovně přiznává
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každému občanu EU právo volně se pohybovat a usazovat na území kteréhokoli

členského státu.

Svoboda pobytu a usazování je jedním z nejdůležitějších práv, které občanství

Unie přináší. Občané EU mohou volně cestovat, usazovat se, začít podnikat a pracovat

v jiném členském státě (s některými výjimkami pro občany nových členských zemí, pro

které stále platí určitá omezení). Otevřený trh práce nabízí mnoho příležitostí k

uplatnění, avšak Evropané mají obecně tendenci pracovat pouze v jednom státě, a to

většinou ve své rodné zemi. Jako odpověď na negativní postoj ke stěhování se za prací

do jiného členského státu uvádí většina občanů EU strach z dopadu na rodinný život,

problémy s ovládáním cizího jazyka a přizpůsobení se odlišné kultuře. Obavy jim také

dělá přístup k sociálním službám a uznání kvalifikace v jiném členském státě. Evropská

Unie již podnikla řadu kroků ke zvýšení transparentnosti trhů práce a k posílení ochrany

práv občanů, kteří se stěhují do jiné země EU. Ačkoli jednotný trh pracovních sil

existuje již řadu let, mobilitu pracovníků stále komplikuje mnoho právních překážek.

Předmětem rozboru této práce je právní úprava zaměstnávání českých občanů

v jiných státech EU. Toto téma považuji v současné době za velmi aktuální. Vstupem

ČR do EU se českým občanům otevřela škála možností odejít za prací do zahraničí, i

když některé státy uplatňovaly vůči ČR tzv. přechodné období, kterými byl omezen

volný pohyb pracovníků.V současné době již mohou čeští občané pracovat bez omezení

a bez potřeby pracovních povolení téměř v celé Evropě. Přechodné období pro přístup

na své pracovní trhy uplatňují pouze dva státy a to Německo a Rakousko, které využily

poslední možné etapy pro uplatňování omezení pro volný pohyb pracovníků. Od

1.května 2011 bude v rámci celé EU zaveden volný pohyb pracovníků a čeští občané

tak budou moci pracovat ve všech členských státech bez omezení.

Úkol této diplomové práce je shrnout právní úpravu svobody volného pohybu

osob a svobody volného pohybu pracovních sil, což bude předmětem první kapitoly.

Budou vysvětleny komunitární i sekundární prameny práva, které svobodu pohybu

upravují a objasněny základní otázky týkající se volného pohybu pracovníků. Druhá

kapitola bude pojednávat o přechodných obdobích uplatňovanými jednotlivými

členskými státy ve vztahu k omezování volného pohybu pracovních sil, o důvodech
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zavádění přechodných období jednotlivými státy EU vůči ČR a zhodnocení jejich

potřebnosti. Ve třetí kapitole, která bude pojednávat již o samotném procesu

zaměstnávání a procesu vydávání pracovních povolení se zaměřím se na dva členské

státy a to Španělsko a Německo. Cílem bude podat základní úpravu zaměstnávání

občanů ČR v těchto dvou zemích, kdy se pokusím vycházet z mé osobní zkušenosti.
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1. Volný pohyb osob v rámci EU

V raných 90.letech se stala Evropská Unie opravdovým otevřeným prostorem,

kde se lidé, zboží, služby a kapitál mohou pohybovat téměř s neomezenou svobodou.

Každý občan EU, nehledě na věk, má právo cestovat, pracovat, studovat a odejít do

důchodu kdekoli po celé Evropské Unii.

Volný pohyb osob je jednou ze čtyř základních svobod zaručených právem EU (

čtyři základní svobody jsou volný pohyb zboží, služeb, kapitálu a osob), základním

pilířem jednotného prostoru EU a je uznávaný jako základní právo občanů EU. Volný

pohyb osob znamená zvláště odstraňování jakýchkoliv právních nebo praktických

překážek, které by občanům EU mohly bránit v přesunu do jiného členského státu za

prací, podnikáním, studiem nebo i turistikou. Občané EU se tedy mohou přesouvat do

jiného členského státu, aby tam pracovali nebo studovali, poskytovali nebo si nechávali

poskytovat služby, založili společnost, usadili se na penzi nebo, pokud jsou

nevýdělečnými osobami, tam pouze pobývali. Volný pohyb osob platí v celé EU,

v zemích EHS (tj. v zemích EU a v Norsku, v Lichtenštejnsku a na Islandu) a obdobnou

úpravu bilaterálního charakteru má s EU sjednanou i Švýcarská konfederace.

Základem volného pohybu osob je volný pohyb pracovníků a svoboda podnikání

(usazování). Volný pohyb osob byl zakotven již ve Smlouvě o Evropském

hospodářském společenství, jelikož evropská integrace v rámci vytváření společného

trhu začala právě touto skupinou, i když ne všechny státy zrušily kontroly na vnitřních

hranicích.1

Občanství Unie

Maastrichtská smlouva novelizovala Smlouvu o založení ES a doplnila ji o tzv.

Institut občanství EU. V současné době je upraveno v čl.17 SES a Lisabonská smlouva

nově obsahuje deklaratorní výčet práv a povinností občanů EU2. Občanství EU je

1 Tichý, L, Arnold, R., Svoboda, P., Zemánek, J., Král, R.: Evropské právo, 3. vydání, Praha, 2006, str.
463
2 Ustanovení čl. 20 Smlouvy o fungování Evropské Unie, Úřední věstník C 115/66 ze dne 9.5.2008
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závislé na státní příslušnosti členského státu, tzn. každý, kdo je občanem členského

státu, je považován za občana Unie. Občanství Unie samozřejmě nenahrazuje státní

příslušnost, jen ji doplňuje. Občanství Unie zaručuje právo svobodně se pohybovat a

usadit se kdekoli v EU a mimo to přineslo politická práva, kdy každý občan EU má

právo volit a být volen v komunálních volbách státu, kterého není příslušník a

diplomatickou ochranu jiného členského státu na území třetího státu. Tato úprava

znamená určitý převrat v koncepci volného pohybu osob – od roku 1993 již nejde o

pohyb pracovních sil, ale o pohyb obyvatel (občanů EU) bez bližšího vymezení a

omezení tohoto pohybu jsou minimální.

1.1 Volný pohyb pracovníků

Volný pohyb pracovníků existuje od založení Evropského Společenství, tedy od


[…]


občanům stále co nabídnout a odborníci mají velkou šanci uplatnit se. Srovnání

průměrných platů v České republice a ve Španělsku, kdy rozdíl dosahuje téměř 900

euro, také naznačuje, že životní úroveň ve Španělsku je vyšší.

Německo volný přístup na svůj trh stále odkládá. Specifickým opatřením

ochranářské politiky Německa je zavedení přechodných opatření, která znemožňují po

dobu 7 let od vstupu ČR do EU realizaci volného pohybu pracovníků. Obavy Německa
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se dají pochopit, vzhledem k široké východní hranici s Polskem a ČR a vysokými

rozdíly v platech, kdy v německý průměrný plat několikanásobně převyšuje průměrný

plat v ČR. Z nových zemí EU se do Německa přesouvá jen velmi málo pracovníků,

zejména proto, že trh práce zůstává pro zaměstnance stále uzavřen a procedura vydání

pracovních povolení bývá zdlouhavá a složitá. Příslušné agentury práce, která pracovní

povolení udělují, mají až příliš velké pravomoci. Agentura například zkoumá, zda

zaměstnání cizího pracovníka nebude mít negativní dopad na německý pracovní trh.

Německo již však pootevřelo dveře na svůj pracovní trh alespoň pro občany

s vysokoškolským vzděláním a pro některá nedostatková povolání. Na příkladech

(uvedených v příloze) Velké Británie nebo Irska lze však pozorovat, že otevření trhu

mělo velmi pozitivní dopad na ekonomiku a HDP Velké Británie se díky tomu rok po

otevření trhu zvýšil o procento, v Irsku dokonce o 3,7 procenta a navzdory imigraci

pracovní síly se nezaměstnanost snížila. Jak vyplývá z tabulky v příloze, Německo je

od roku 2004 prakticky trvale pod průměrnou úrovní EU v ukazatelích HDP i v míře

nezaměstnanosti. Pokud by Německo zrušilo restrikce a zaměstnalo by občany ČR i

další unijní nováčky, dá se předpokládat růst HDP, nárůst celkové produkce a odbourání

nezaměstnanosti. Nemyslím si, že zavedení přechodných období bylo ze strany

Německa způsobeno averzí vůči cizincům a předsudky vůči východním národům. I

když se postoj Německa může zdát arogantní a tendence vidění východních států může

doprovázet despekt, vyplývající z historických kořenů, Němci již mají bohaté

zkušenosti ze 70.let 20.století, kdy na příchodu cizinců, tzv. gastarbeitrů vydělali.

Problém Německa spočívá spíše v lokální nevyváženosti mezi východní a západní části,

kdy východ je stále hospodářsky zaostalejší a nezaměstnanost zde dosahuje až 20

procent. Proto je pochopitelné, že Německo po vstupu nových členských států do EU

svůj pracovní trh neotevřelo ze strachu z vykrytí pracovní síly Poláky a Čechy. Názory

na tuto problematiku se velmi různí, německá vláda a veřejnost zaujímají protichůdné

názory a teprve čas ukáže, zda přechodné období bylo pro Německo prospěšné či ne.

Osobně si ale myslím, že sedmiletá existence přechodného období se dá považovat vůči

ČR za jistou formu diskriminace a svou neochotou otevřít svůj pracovní trh Německo

spíše prodělalo.

V současné době se nezaměstnanost v EU pohybuje okolo 10 procent a dosahuje

tak rekordní výše. Dle předpokladů Eurostatu se dá očekávat, že míra nezaměstnanosti
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dále poroste. HDP EU se pohybuje v záporných číslech (viz příloha). Co patří

k hlavním důvodům nezaměstnanosti v Evropě? Tato situace je způsobena přílišnou

regulací pracovních trhů, štědrým sociální systémem a nízkou migrací pracovníků.

Náklady zaměstnavatelů na pracovní sílu jsou velmi vysoké, například zákonná

minimální mzda je ve většina západních států Evropy dvakrát vyšší než v USA.

Produktivita mladých a nekvalifikovaných lidí je nízká, firmám se tedy nevyplatí je za

tyto mzdy zaměstnávat. Odvody na sociální a zdravotní pojištění jsou taktéž velmi

vysoké, roste tedy nelegální zaměstnávání imigrantů pracujících bez odvádění daní a

pod cenou. Dalším důvodem strnulých pracovních trhů a vysoké nezaměstnanosti je

pracovní zákonodárství, které silně reguluje vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci.

Zákonné ochrany před výpovědí a opatření proti diskriminaci zaměstnanců odrazují

firmy od zaměstnávání nových lidí. Ve Španělsku je prakticky nemožné zaměstnance

propustit a naprostá většina zaměstnanců má proto pracovní smlouvu na dobu určitou a

jsou zaměstnáni pouze dočasně. Přebujelé pracovní zákonodárství tak ochromuje

pracovní trhy, snižuje konkurenci firem a zpomaluje hospodářský růst. Štědré sociální

dávky a podpory v nezaměstnanosti způsobují, že mnoho lidí není ochotno pracovat.

V době hospodářské krize je ovšem těžké vyvozovat závěry a není možné oddělovat

vliv drahé pracovní síly, globalizace a imigrace.

Občané ČR dnes mají široké možnosti uplatnění v celé EU. Možná právě svoboda

volného pohybu pracovníků a větší pracovní migrace na evropské úrovni pomůže najít

cestu ven ze současné krize a přispěje ke snížení míře nezaměstnanosti. V každém

členském státě EU jsou nedostatková povolání, mají –li z toho mít občané ČR prospěch,

je potřeba vyvíjet určité úsilí a informovat se o možnostech a výhodách zaměstnání

v jiných členských státech EU.
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Seznam zkratek
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Maďarsko, Malta, Polsko, Slovensko, Slovinsko

EU 25 EU 15 + EU 10
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EUROSTAT Evropský statistický úřad
