Posudek oponenta na diplomovou práci
Alexandry Kubínové
na téma
"Zaměstnávání občanů ČR v jiných členských státech EU"

Diplomatka předložila v dubnu 2010 diplomovou práci na téma "Zaměstnávání občanů ČR v jiných členských státech EU". Na zvoleném tématu lze ocenit jeho aktuálnost, neboť současná hospodářská krize a zvyšující se nezaměstnanost jistě vede občany ČR k úvaze o možnosti svého profesního uplatnění mimo území ČR.

Předložená práce o rozsahu 63 stran (samotný text práce) se dělí do třech částí, vyjma úvodu a závěru, dále obsahuje obligátní seznam literatury, seznam použitých zkratk, přílohy a resumé v anglickém jazyce. V první části se autorka věnuje obecně volnému pohybu osob v rámci EU a jeho právním zakotvení v komunitárním a unijním právu a s ním spojenou zásahu rovného zacházení a antidiskriminační směrnice. Druhá část práce se zabývá omezením volného pohybu osob tak, jak je dovolen v rámci přechodných období pro volný pohyb pracovníků a aplikován v rámci přistoupení jednotlivých skupin nových členských států. Autorka zde uvádí i výsledky sociologických studií a dopadem přistoupení nových členských států, jakož i přechodných omezení na pracovní trhy členských států. Třetí část pojednává v širším kontextu o důvodech a právních a jiných překážkách pro přístup českých občanů na pracovní trh v jiných členských státech a podrobněji rozebírá možnosti zaměstnávání ve Spolkové republice Německo a ve Španělsku a pracovní podmínky v těchto zemích.

Diplomová práce neobsahuje závažnější věcné chyby, autorka při jejím zpracování z velkého množství odborné literatury, a to i cizojazyčné, a judikatury (především Evropského soudního dvora), na kterou řádně odkazuje. Rovněž množství gramatických chyb (Španěl – při označení národnosti se používá velké písmeno) a překlepů je minimální (na str. 21 „vzhledem k jejich *demografickému umístění*“).

Na práci lze ocenit zejména to, že diplomatka si zvolila téma zajímavé a aktuální téma, při jehož zpracování čerpala, ze svých osobních zkušeností a velkého množství zahraniční literatury, i když místy sklouzává k otázkám, které nezapadají do rámce právního textu. Autorka se rovněž okrajově zmiňuje i o koordinaci sociálních systémů, tento aspekt mohl být v práci více rozpracován, neboť má dle mého názoru významný vliv na flexibilitu pracovní síly v rámci EU.

Na str. 10 autorka uvádí, že zvláštním případem jsou vyslaní pracovníci a že tato otázka je upraven § 319 zákoníku práce. Z textu však zcela jasně nevyplývá, zda se tato úprava vztahu na zaměstnance českých zaměstnavatelů vysílaných do ostatních zemí EU anebo na zaměstnance vysílané na území ČR.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Předběžně navrhuji hodnotit práci známkou výborně.

Během obhajoby by diplomatka měla odpovědět na následující dotazy:

- a) V čem autorka spatřuje největší úskalí současného právního zakotvení volného pohybu osob?
- b) Na str. 42 autorka popisuje pracovní smlouvy na dobu určitou, je podle názoru autorky tato úprava v souladu s příslušnou směrnicí o pracovních smlouvách na dobu určitou?

V Praze dne 26. dubna 2010

JUDr. Eva Svobodová, Ph.D.
oponent